BAA

                О МЕРАХ ПО ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ
                    И РАЗВИТИЮ БИРЖЕВОЙ ТОРГОВЛИ

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                           ПРАВИТЕЛЬСТВО
               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                         25 ноября 1994 г.
                               N 301

                            (САМР 94-11)

     Придавая  важное  значение  развитию  биржи как организованного
рынка,    обеспечивающего   концентрацию   спроса   и   предложения,
формирование    объективных    цен    на    основные    сырьевые   и
продовольственные    товары   и,   в   целях   расширения   рыночных
хозяйственных  связей и создания необходимой торговой инфраструктуры
на  территории  Приднестровской Молдавской Республики, Правительство
Приднестровской Молдавской Республики постановляет:
     1. Считать развитие биржевой торговли одной из важнейших мер по
формированию общерегионального товарного и валютно-фондового рынка;
     2.   Государственному   комитету   Приднестровской   Молдавской
Республики  по  реформам  совместно  с  Министерством  архитектуры и
строительства, исполкомами местных советов с целью развития рыночной
инфраструктуры   Приднестровской  Молдавской  Республики  определить
перечень  объектов  для  организации постоянных и временных выставок
товаров  и  ярмарок,  аукционов, конкурсов, тендоров, информационных
каналов связи с рыночными структурами СНГ;
     Определить    механизм    использования    указанных   объектов
Тираспольской    региональной    биржей.    Рекомендовать    органам
исполнительной  власти на местах при передаче помещений в аренду ТРБ
(Тираспольская  региональная  биржа), ее местным филиалам, применять
ставки арендной платы, устанавливаемые для бюджетных организаций;
     3.  Управлению  связи  Приднестровской  Молдавской  Республики,
Тираспольскому   горисполкому,   управлениям  связи  на  местах  при
предоставлении   средств  связи  в  пользование  ТРБ  и  ее  местным
структурам  взимать  плату  не  превышающую  затраты на эксплуатацию
существующих  линий связи, но не ниже тарифов, предусматриваемых для
бюджетных  организаций.  Закрепить  за  ТРБ используемые в настоящее
время средства связи;
     4.  Государственному  комитету  по  телевидению, радиовещанию и
печати  считать  одним из основных направлений - пропаганду рыночной
экономики   и   элементов  ее  инфраструктуры,  в  т.ч.  биржевой  и
брокерской деятельности. Предоставлять эфирное время для ТРБ за счет
государственного  бюджета  до  1  апреля  1995 года. На первом этапе
выделить  для ТРБ эфирное время по вторникам и средам с 11 часов дня
на  один  час  для  проведения электронных торгов по всей территории
Приднестровской  Молдавской  Республики  с  13  декабря  1994  года.
Совместно    с   соответствующими   министерствами,   руководителями
предприятий  и  организаций  всех  форм  собственности, руководством
биржи   организовать   постоянные  рубрики,  освещающие  становление
рыночной   экономики   Приднестровской   Молдавской  Республики,  ее
элементов. Организовать экономическую учебу населения;
     5.   Министерствам  и  управлениям  Приднестровской  Молдавской
Республики,  руководителям  местных  органов власти с целью придания
цивилизованных    форм    развитию   биржевой   торговли,   создания
инфраструктуры  рыночной  экономики,  оказывать  содействие  ТРБ как
постоянно  действующему  рынку  массовых  взаимозаменяемых  товаров,
реализуемых по договорным ценам;
     Рекомендовать   предприятиям   и  организациям  передавать  для
участия   в   работе   биржи  продукцию  собственного  (основного  и
вспомогательного) производства, ТНП (при выполнении государственного
заказа  и  заявок  министерства  торговли  и  материальных  ресурсов
Приднестровской      Молдавской      Республики),     неиспользуемые
товарно-материальные ценности, вторичные ресурсы и деловые отходы, в
т.ч.  продавать  на  бирже  неиспользованные квоты на экспортируемую
продукцию;
     6. Министерству экономики и финансов, в недельный срок включить
ТРБ    в    перечень    хозяйствующих   субъектов,   имеющих   право
внешнеэкономической  деятельности,  а  также  проведения  операций с
экспортными  и  импортными квотами и утвердить порядок их продажи на
бирже на аукционной основе.
     Разрешить  продажу  на  бирже  товаров и услуг в конвертируемой
валюте и в валюте стран СНГ, предусмотрев при этом снижение процента
обязательной  продажи  предприятиями  Правительству валютных средств
при оформлении сделок по биржевым контрактам ТРБ соответственно с 15
% и 20 % до 10 %;
     7.  Управлению  по  внешним  связям,  Министерству  торговли  и
материальных    ресурсов,   Министерству   сельского   хозяйства   и
продовольствия,    Министерству    промышленности    и   энергетики,
Государственному  таможенному  комитету  и  ТРБ  по  согласованию  с
Министерством  экономики  и  финансов  в  целях  стабилизации  цен и
конъюктуры  рынка  в месячный срок разработать порядок осуществления
через биржу на конкурсной основе закупок для государственных нужд по
укрупненным   группам   товаров.   Предусмотреть   для  этого  квоты
купли-продажи  для  ТРБ, гарантий оплаты, товары на бартер, снижение
или  отмену  таможенных  пошлин  на  товары,  ввозимые-вывозимые  по
соответствующим биржевым контрактам;
     8.  Тираспольской региональной бирже совместно  с Министерством
сельского  хозяйства  и  продовольствия,  Министерством  торговли  и
материальных   ресурсов   и   заинтересованными   министерствами   и
отдельными  хозяйствами  в  двухмесячный срок обсудить перспективы и
условия  внедрения и нормативного обеспечения форвардных, фьючерсных
и   опционных  биржевых  сделок,  в  т.ч.  для  сельскохозяйственных
предприятий всех форм собственности;
     9.  Установить, что Положение "О порядке формирования свободных
(рыночных) цен на продукцию производственно-технического назначения,
товаров   народного  потребления,  работы  и  услуги  на  территории
Приднестровской Молдавской Республики" на Тираспольскую региональную
биржу  и  биржевую  торговлю на распространяется. Ценообразование на
продукцию и товары (кроме продукции и товаров на которые применяются
государственные    регулируемые    цены)   реализуемые   через   ТРБ
производится  в порядке гласных публичных торгов при гарантированном
свободном ценообразовании;
     10.   С   целью   согласования  действий  государства  и  биржи
обратиться в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики с
предложением  пересмотреть налоговую политику в отношении биржевой и
брокерской деятельности.
     Рассмотреть  особенности  и  установить  правила бухгалтерского
учета   срочных   и   опционных  сделок  на  бирже  и  предприятиях,
совершающих указанные сделки.
     Установить   для   всех   коммерческих  банков  Приднестровской
Молдавской  Республики,  что  торговый  биржевой  контракт  является
причиной для списания денег банками;
     11. Министерству транспорта и дорожного хозяйства, Министерству
сельского  хозяйства  и  продовольствия  с  целью  совершенствования
системы   перевозки  товаров  и  предоставления  транспортных  услуг
грузополучателям и грузоотправителям крупных и мелких партий товаров
в   месячный   срок   определить   круг   предприятий   выставляющих
транспортные  услуги  на  торги  транспортно-фрактовой  секции  ТРБ.
Предусмотреть обязательное включение в план грузоперевозок заявок на
подвижной  железнодорожный  состав  или  другие  виды  транспорта по
срочным биржевым сделкам со сроком поставки более двух месяцев;
     12.  Обратиться  в  Верховный  Совет Приднестровской Молдавской
Республики   с   предложением,  что  с  целью  создания  и  развития
организованного  регулируемого  финансового рынка, в т.ч. денежного,
валютного,  фондового  рынков,  и  рынка  ценных бумаг, предоставить
Тираспольской  региональной бирже право организации валютно-фондовой
секции  с последующей выдачей лицензии на ведение операций с ценными
бумагами,  кредитными  ресурсами,  валютой, организацию и проведение
первичных  аукционов  по  размещению  ценных  бумаг  Приднестровской
Молдавской  Республики  и акционерных обществ, организацию вторичных
торгов,   в   том   числе   ценными  бумагами  предприятий,  банков,
инвестиционных и других рыночных институтов стран СНГ;
     13.  Управлению  по  реформам, комитету по приватизации с целью
упорядочения  торговли  недвижимостью, объектами приватизации, жилым
фондом  в  месячный  срок  совместно  с  биржей  организовать секцию
торговли недвижимостью.
     Разработать   порядок   выставления   на  инвестиционные  торги
объектов,   не  включенных  в  утверждаемые  программы  капитального
строительства, и порядок выставления и продажи жилого фонда и других
объектов коммунального хозяйства;
     14. Установить, что Постановление Правительства Приднестровской
Молдавской    Республики    "О    переносе   срока   перерегистрации
государственных,   арендных,  коллективных  (народных)  предприятий,
акционерных   обществ,   ранее  созданных  на  базе  государственных
предприятий"  N  261 от 30.09.94 на Тираспольскую региональную биржу
не распространяется.
     Перенести срок перерегистрации Тираспольской региональной биржи
до 1 января 1995 года;
     15.  Определить,  что  постоянное  представительство  на ТРБ от
Правительства  Приднестровской  Молдавской  Республики  осуществляет
Министерство торговли и материальных ресурсов.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА                                 И.СМИРНОВ

Отформатировано: Спориш И.Р., тел: 5-20-17 ГП ГВЦ
Проверено  на  аутентичность:  Казакова  М.М.,  техник, тел: 5-20-17
                               ГП ГВЦ